

**Проект Закону України "Про внесення змін до деяких законів України щодо запровадження реєстру видачі, використання та припинення дії гарантії походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел енергії"**

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта
<b>Закон України "Про альтернативні джерела енергії"</b>	
<b>Стаття 1. Визначення термінів</b>	
<p>У цьому Законі наведені нижче терміни вживаються у такому значенні:</p> <p align="center">&lt;...&gt;</p> <p>гарантія походження електричної енергії - документ, виданий суб'єктом, уповноваженим Кабінетом Міністрів України, на запит виробника електричної енергії, який підтверджує, що частка або визначена кількість електричної енергії вироблена з відновлюваних джерел енергії (а з використанням гідроенергії - лише мікро-, міні- та малими гідроелектростанціями);</p> <p align="center">&lt;...&gt;</p> <p align="center"><b>ПОЛОЖЕННЯ ВІДСУТНЄ</b></p>	<p>У цьому Законі наведені нижче терміни вживаються у такому значенні:</p> <p align="center">&lt;...&gt;</p> <p>гарантія походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел – електронний документ, сформований за допомогою реєстру гарантій походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, який підтверджує, що частка або визначена кількість електричної енергії вироблена з відновлюваних джерел енергії;</p> <p align="center">&lt;...&gt;</p> <p>реєстр гарантій походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел - електронна система, яка використовується для ведення обліку відомостей про видачу, використання та припинення дії гарантій походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел енергії, а також надання інформації про них;</p>
<b>Стаття 9. Стимулювання виробництва та споживання енергії, виробленої з альтернативних джерел</b>	
<p>Стимулювання виробництва та споживання енергії, виробленої з альтернативних джерел, здійснюється відповідно до законодавства шляхом:</p>	<p>Стимулювання виробництва та споживання енергії, виробленої з альтернативних джерел, здійснюється відповідно до законодавства шляхом:</p>

<p>застосування економічних важелів і стимулів, передбачених законодавством про енергозбереження та охорону довкілля, з метою розширення використання альтернативних джерел енергії; створення сприятливих економічних умов для спорудження об'єктів альтернативної енергетики.</p> <p>Для підтвердження походження електричної енергії, виробленої з альтернативних джерел енергії, суб'єкту господарської діяльності - виробнику електричної енергії з альтернативних джерел енергії (крім доменного та коксівного газів, а з використанням гідроенергії - виробленої лише мікро-, міні- та малими гідроелектростанціями) на його запит суб'єкт, уповноважений Кабінетом Міністрів України, видає гарантію походження електричної енергії.</p> <p>Порядок видачі, використання та припинення дії гарантії походження електричної енергії для суб'єктів господарської діяльності, що виробляють електричну енергію з альтернативних джерел енергії (крім доменного та коксівного газів, а з використанням гідроенергії - виробленої лише мікро-, міні- та малими гідроелектростанціями), встановлюється Кабінетом Міністрів України.</p>	<p>застосування економічних важелів і стимулів, передбачених законодавством про енергозбереження та охорону довкілля, з метою розширення використання альтернативних джерел енергії; створення сприятливих економічних умов для спорудження об'єктів альтернативної енергетики.</p> <p><b>ПОЛОЖЕННЯ ВИКЛЮЧЕНО</b></p> <p><b>ПОЛОЖЕННЯ ВИКЛЮЧЕНО</b></p>
<p><b>ПОЛОЖЕННЯ ВІДСУТНЄ</b></p>	<p><b>Стаття 9<sup>5</sup>. Гарантія походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел</b></p>
<p><b>ПОЛОЖЕННЯ ВІДСУТНЄ</b></p>	<p>Для підтвердження походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел енергії суб'єкти господарювання, що здійснюють виробництво електричної енергії з відновлюваних джерел енергії мають право отримати гарантію</p>

походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, крім випадків встановлених цим Законом.

Споживачі, які встановили генеруючу установку, призначену для виробництва електричної енергії з відновлюваних джерел енергії, з метою забезпечення власного споживання мають право отримати гарантію походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел.

Гарантія походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, формується за допомогою реєстру гарантій походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, на підставі даних комерційного обліку та видається оператором системи передачі відповідно до порядку видачі, використання та припинення дії гарантії походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, який затверджується Кабінетом Міністрів України.

У порядку видачі, використання та припинення дії гарантії походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, визначаються:

порядок видачі гарантії походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел;

порядок використання гарантії походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел

порядок припинення дії гарантії походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних

джерел;

порядок функціонування реєстру гарантій походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел;

порядок реєстрації об'єкта електроенергетики або черги (пускового комплексу) об'єкта електроенергетики, генеруючої установки споживача у реєстрі гарантій походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел;

особливості отримання гарантії походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, генеруючою установкою споживача;

особливості видачі гарантії походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, гарантованому покупцю;

форми гарантії походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, та заяви про отримання гарантії походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел;

порядок проведення аудиту об'єкта електроенергетики або черги (пускового комплексу) об'єкта електроенергетики, генеруючої установки споживача, що підтверджує його спроможність здійснювати виробництво електричної енергії з відновлюваних джерел енергії;

інші питання гарантій походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел.

Гарантія походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, видається на

**фактичний обсяг відпущеної в електричну мережу електричної енергії або спожитої електричної енергії для власного споживання за операційний період за умови реєстрації об'єкта електроенергетики або черги (пускового комплексу) об'єкта електроенергетики, генеруючої установки споживача у реєстрі гарантій походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел.**

**Гарантія походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, має містити інформацію:**

**вид відновлюваного джерела енергії;**

**початкову та кінцеву дату операційного періоду;**

**місцезнаходження, встановлену потужність та характеристику об'єкта електроенергетики або черги (пускового комплексу) об'єкта електроенергетики, генеруючої установки;**

**наявність та вид державної підтримки;**

**дату введення в експлуатацію об'єкта електроенергетики або черги (пускового комплексу) об'єкта електроенергетики, генеруючої установки;**

**дату та країну видачі;**

**унікальний ідентифікаційний номер.**

**Гарантія походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, формується в електронному вигляді з урахуванням вимог Закону України "Про електронні документи та електронний документообіг".**

**Строк дії гарантії походження електричної**

енергії, виробленої з відновлюваних джерел, становить 12 місяців з дня видачі.

Гарантія походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, відповідає стандартному обсягу відпущеної в мережу електричної енергії, який зазначається з точністю до 1 МВт·год. Залишкові кВт·год переносяться на наступний операційний період. Для кожного стандартного обсягу відпущеної електричної енергії в мережу або електроенергії, використаної для власного споживання, видається одна гарантія походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел.

Гарантія походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, надається безоплатно виробнику або споживачу на підставі заяви про отримання гарантії походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, яка подається до реєстру гарантій походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел в електронній формі.

Заява про отримання гарантії походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, повинна містити інформацію щодо:

прізвища, імені, по батькові фізичної особи— підприємця або найменування суб'єкта господарювання, що здійснює виробництво електричної енергії з відновлюваних джерел енергії, або споживача, який встановив генеруючу установку, призначену для виробництва електричної енергії з відновлюваних джерел енергії, з метою забезпечення власного

споживання;

місцезнаходження об'єкта електроенергетики або черги (пускового комплексу) об'єкта електроенергетики, генеруючої установки споживача;

вид відновлюваного джерела енергії;

індивідуальний код присвоєний об'єкту електроенергетики або черги (пускового комплексу) об'єкта електроенергетики, генеруючій установці споживача при реєстрації у реєстрі гарантій походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел;

обсягу електричної енергії який був вироблений об'єкта електроенергетики або черги (пускового комплексу) об'єкта електроенергетики, генеруючої установки споживача та відпущений в мережу або використаний для власного споживання;

операційного періоду.

Підставами для відмови у видачі гарантії походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, є невідповідність форми подання інформації, наведеної в заяві про отримання гарантії походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, та/або подання недостовірної інформації.

Гарантія походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, може бути використана виробником для надання інформації кінцевим споживачам електричної енергії про те, що електрична енергія вироблена з відновлюваних джерел енергії.

Гарантія походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, може бути використана споживачем, який встановив генеруючу установку, призначену для виробництва електричної енергії з відновлюваних джерел, для підтвердження того, що електрична енергія вироблена такою установкою та спожита для власних потреб, вироблена з відновлюваних джерел енергії.

За згодою сторін суб'єкти господарювання, що здійснюють виробництво електричної енергії з відновлюваних джерел енергії, споживачі, які встановили генеруючу установку, призначену для виробництва електричної енергії з відновлюваних джерел енергії, можуть передавати або продавати гарантію походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, споживачу електричної енергії або іншій заінтересованій особі.

Гарантії походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, на об'єктах електроенергетики або чергах (пускових комплексах) об'єктів електроенергетики виробників електричної енергії, яким встановлено "зелений" тариф, та виробників, які за результатами аукціону набули право на підтримку, видаються автоматично на користь держави в особі гарантованого покупця.

Гарантований покупець при продажу електричної енергії за двосторонніми договорами може передавати гарантії походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних



	<p>джерел, покупцям для підтвердження, що електрична енергія вироблена з відновлюваних джерел енергії.</p> <p>Гарантії походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, що не були передані відповідно до абзацу шістнадцятого цієї статті, продаються гарантованим покупцем окремо на аукціоні в порядку, встановленому Кабінетом Міністрів України.</p> <p>Гарантований покупець зобов'язаний спрямовувати отриманий дохід від продажу гарантій походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, на забезпечення покриття власних витрат на виконання спеціальних обов'язків із купівлі електричної енергії за "зеленим" тарифом або аукціонною ціною.</p>
<b>Закон України "Про ринок електричної енергії"</b>	
<b>Стаття 33. Функції, права та обов'язки оператора системи передачі</b>	
<p>1. Оператор системи передачі: &lt;...&gt; <b>ПОЛОЖЕННЯ ВІДСУТНЄ</b></p> <p>&lt;...&gt;</p>	<p>1. Оператор системи передачі: &lt;...&gt; <b>23<sup>1</sup>)</b> забезпечує видачу гарантії походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел, та функціонування реєстру гарантій походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел; &lt;...&gt;</p>
<p>5. Оплата послуг з передачі електричної енергії та послуг з диспетчерського (оперативно-технологічного) управління здійснюється за тарифами, які визначаються Регулятором відповідно</p>	<p>5. Оплата послуг з передачі електричної енергії та послуг з диспетчерського (оперативно-технологічного) управління здійснюється за тарифами, які визначаються Регулятором відповідно</p>

<p>до затвердженої ним методики.</p> <p>&lt;...&gt;</p> <p>Тариф на послуги з передачі електричної енергії, зокрема, включає як окремі складові витрати оператора системи передачі, що здійснюються ним у разі покладення на нього спеціальних обов'язків для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії та витрати на послугу із зменшення навантаження виробником, який здійснює продаж електричної енергії за "зеленим" тарифом або за аукціонною ціною.</p> <p>&lt;...&gt;</p>	<p>до затвердженої ним методики.</p> <p>&lt;...&gt;</p> <p>Тариф на послуги з передачі електричної енергії, зокрема, включає як окремі складові витрати оператора системи передачі, що здійснюються ним у разі покладення на нього спеціальних обов'язків для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії, <b>витрати на забезпечення функціонування реєстру видачі гарантій походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел</b>, та витрати на послугу із зменшення навантаження виробником, який здійснює продаж електричної енергії за "зеленим" тарифом або за аукціонною ціною.</p> <p>&lt;...&gt;</p>
<p><b>Стаття 65. Гарантований покупець</b></p>	
<p>7. Для забезпечення покриття економічно обґрунтованих витрат гарантованого покупця на виконання спеціальних обов'язків із купівлі електричної енергії за "зеленим" тарифом та за аукціонною ціною гарантований покупець надає оператору системи передачі послугу із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел.</p> <p>Така послуга надається гарантованим покупцем протягом строку дії "зеленого" тарифу та строку дії підтримки виробників, які за результатами аукціону набули право на таку підтримку, відповідно до типового договору про надання послуг із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії, форма якого</p>	<p>7. Для забезпечення покриття економічно обґрунтованих витрат гарантованого покупця на виконання спеціальних обов'язків із купівлі електричної енергії за "зеленим" тарифом та за аукціонною ціною гарантований покупець надає оператору системи передачі послугу із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел.</p> <p>Така послуга надається гарантованим покупцем протягом строку дії "зеленого" тарифу та строку дії підтримки виробників, які за результатами аукціону набули право на таку підтримку, відповідно до типового договору про надання послуг із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії,</p>

затверджується Регулятором.

Така послуга надається гарантованим покупцем на фактичні обсяги відпущеної електричної енергії суб'єктами господарювання, які входять до складу балансуєної групи гарантованого покупця.

Вартість послуги із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел, яка надається гарантованим покупцем, визначається у відповідному розрахунковому періоді як:

різниця між вартістю електричної енергії, купленої ним за "зеленим" тарифом з урахуванням надбавки до нього, та її вартістю під час продажу на ринку "на добу наперед" та внутрішньодобовому ринку та двосторонніми договорами;

різниця між вартістю електричної енергії, купленої ним за аукціонною ціною з урахуванням надбавки до неї, та її вартістю під час продажу на ринку "на добу наперед" та внутрішньодобовому ринку та двосторонніми договорами;

витрати, пов'язані із врегулюванням небалансів електричної енергії виробників, споживачів, які входять до складу балансуєної групи гарантованого покупця;

### **ПОЛОЖЕННЯ ВІДСУТНЄ**

витрати, передбачені кошторисом гарантованого покупця на його діяльність.

Розрахунок вартості послуги із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел здійснюється гарантованим

форма якого затверджується Регулятором.

Така послуга надається гарантованим покупцем на фактичні обсяги відпущеної електричної енергії суб'єктами господарювання, які входять до складу балансуєної групи гарантованого покупця.

Вартість послуги із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел, яка надається гарантованим покупцем, визначається у відповідному розрахунковому періоді як:

різниця між вартістю електричної енергії, купленої ним за "зеленим" тарифом з урахуванням надбавки до нього, та її вартістю під час продажу на ринку "на добу наперед" та внутрішньодобовому ринку та двосторонніми договорами;

різниця між вартістю електричної енергії, купленої ним за аукціонною ціною з урахуванням надбавки до неї, та її вартістю під час продажу на ринку "на добу наперед" та внутрішньодобовому ринку та двосторонніми договорами;

витрати, пов'язані із врегулюванням небалансів електричної енергії виробників, споживачів, які входять до складу балансуєної групи гарантованого покупця;

**доходи від продажу гарантій походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел;**

витрати, передбачені кошторисом гарантованого покупця на його діяльність.

Розрахунок вартості послуги із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел здійснюється гарантованим

<p>покупцем відповідно до порядку купівлі гарантованим покупцем електричної енергії, виробленої з альтернативних джерел енергії. Розмір вартості послуги із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії затверджується Регулятором.</p> <p>Гарантований покупець зобов'язаний спрямовувати різницю між доходами та витратами, що виникла під час виконання ним спеціальних обов'язків, на забезпечення покриття власних витрат на виконання спеціальних обов'язків із купівлі електричної енергії за "зеленим" тарифом та за аукціонною ціною або інших спеціальних обов'язків.</p>	<p>покупцем відповідно до порядку купівлі гарантованим покупцем електричної енергії, виробленої з альтернативних джерел енергії. Розмір вартості послуги із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії затверджується Регулятором.</p> <p>Гарантований покупець зобов'язаний спрямовувати різницю між доходами та витратами, що виникла під час виконання ним спеціальних обов'язків, на забезпечення покриття власних витрат на виконання спеціальних обов'язків із купівлі електричної енергії за "зеленим" тарифом та за аукціонною ціною або інших спеціальних обов'язків.</p>
<p>9. Гарантований покупець зобов'язаний: &lt;....&gt; <b>ПОЛОЖЕННЯ ВІДСУТНЄ</b>  &lt;....&gt;</p>	<p>9. Гарантований покупець зобов'язаний: &lt;....&gt; <b>10<sup>1</sup>) продавати гарантії походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел відповідно до вимог статті 9<sup>5</sup> Закону України "Про альтернативні джерела енергії";</b> &lt;....&gt;</p>

Міністр енергетики України  
« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2022 р.

Герман ГАЛУЩЕНКО